
 

 

令和元年６月 臨時会 

 

福  井  坂  井  地  区  広  域  市  町  村  圏 

事 務 組 合 議 会 会 議 録 

 

令和元年６月２５日（火曜日） 午前１０時２５分 開会 

 

 

令和元年６月２５日、組合議会臨時会が福井坂井地区広域市町村圏事務組合事務所２階

会議室に招集されたので、会議を開いた。 

 

 

○議事日程 

 

日 程 １  議席の指定について 

 

日 程 ２  会議録署名議員の指名 

 

日 程 ３  会期の決定について 

        

日 程 ４  議案第４号 

       令和元年度福井坂井地区広域市町村圏事務組合一般会計 

補正予算 

 

日 程 ５  報告第１号 

      平成３０年度福井坂井地区広域市町村圏事務組合一般会計 

繰越明許費の繰越に関する報告について 



 

○出席議員  （２０名） 

１番 堀 川 秀 樹  ２番 池 上 優 徳 

３番 石 丸 浜 夫  ４番 片 矢 修 一 

   ５番    寺 島 恭 也      ６番    森   之 嗣 

   ７番      山 田 重 喜      ８番   山 川 知一郎 

   ９番      平 野 時 夫     １０番   山 口 志代治 

１１番      田 中 哲 治     １２番   東 野 栄 治 

１３番      川 畑 孝 治     １４番   川 端 精 治 

１５番      後 藤 寿 和     １６番   近 藤 哲 行 

１７番    江 守   勲     １８番   奥 野 正 司 

１９番   齋 藤 則 男     ２０番      伊 藤 博 夫    

 

○説明のため出席した者 

管 理 者 坂 本 憲 男     副管理者 佐々木 康 男 

副管理者 東 村 新 一  副管理者 河 合 永 充 

副管理者 北 川 貞 二 

事務局長 宮 嶋 昭 宏     事務局次長   

清掃センター所長 能 美 雅 一     兼総務課長 

 

○事務局出席職員 

清掃センター副所長 関 澤 昭 二   総務課副課長 南 田 憲 泰 

清掃センター課長補佐 古 畑 克 弥   総務課副主幹 三 上 眞 弘 

総 務 課 主 査 堀 井 友理子   総 務 課 主 査 久 嶋 智 紀 

総 務 課 主 査 齋 藤 二 朗 

佐 賀 雅 治 



 

- 1 - 

○事務局長（宮嶋昭宏） 

ご起立下さい。 

一同 礼 

ご着席下さい。 

 

 

◎議長（田中哲治） 

 令和元年６月 福井坂井地区広域市町村圏 事務組合議会 臨時会は、本日招集され、出席

議員が定足数に達しておりますので、議会は成立いたしました。 

よって、これより本日の会議を開きます。 

 

◎議長（田中哲治） 

本日の「議事日程」は、それぞれ、お手元に配布いたしましたとおりと定め、直ちに

議事に入ります。 

 

 

◎議長（田中哲治） 

それでは、日程 １「議席の指定について」を議題とします。 

お諮りします。 

会議規則 第４条 第３項の規定により、議席の一部を変更したいと存じますが、これに 

ご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

◎議長（田中哲治） 

 異議なしと認めます。 

それでは、その議席番号及び氏名を、事務局から 

発表させます。 

 

○事務局長（宮嶋昭宏） 

 それでは、議席の発表をさせていただきます。 

１番 堀川秀樹議員 

２番 池上優徳議員 

３番 石丸浜夫議員 

４番 片矢修一議員 

５番  寺島恭也議員 

以上でございます。 

 

◎議長（田中哲治） 

ただ今、発表いたしましたとおり、議席を指定します。 

 

 

◎議長（田中哲治） 



 

- 2 - 

次に、日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。 

本日の会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、３番 石丸浜夫議員、１

８番 奥野正司議員のご両名を指名します。 

 

 

◎議長（田中哲治） 

次に、日程３「会期の決定について」を、議題とします。 

お諮りします。 

今、定例会の会期は、「本日一日」としたいと存じますが、これにご異議ございません

か。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

◎議長（田中哲治） 

異議なしと認めます。 

よって、そのように決定しました。 

 

 

◎議長（田中哲治） 

ここで、坂本管理者から発言を求められていますので、許可します。 

 

○管理者（坂本憲男） 

 はい。議長。 

 

◎議長（田中哲治） 

坂本管理者。 

 

○管理者（坂本憲男） 

 本日ここに、福井坂井地区広域市町村圏事務組合議会 臨時会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には、公私ともにご多忙の中、ご出席賜り厚く御礼申し上げます。 

また、平素は、組合事業の運営にあたりまして、各般にわたりご理解とご支援をいた

だいておりますことに対して、重ねてお礼を申し上げたいと思います。 

まず今年度 福井市では議会議員選挙がございまして、本組合議員を新たに選出してい

ただいております。 

 今後、本組合の様々な案件につきまして、他の構成組合議員の皆様とともによろしく

ご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

本日、ご審議いただきますのは、去る２月１３日に発生した清掃センター火災に係る 

復旧工事に関するもので、新規で工事費を追加する補正予算と平成３０年度の繰越明許

費の繰越しに関する報告であります。 

 これまでも議員各位には、復旧工事に係る手続き等でご理解を賜ってまいりましたが、

ようやく火災に伴う保険金限度額も確定し、復旧工事に係る予算措置をお願いするもの

であります。 

  



 

- 3 - 

１日も早く再開できるよう努力している状況であります。 

 なにとぞ趣旨をご理解いただき、慎重にご審議を賜り、妥当なご決議をいただきます

ようお願い申し上げまして、臨時会招集に係るご挨拶とさせていただきます。 

 本日はよろしくお願いいたします。 

             

 

◎議長（田中哲治） 

 次に、日程４、議案第４号「令和元年度福井坂井地区広域市町村圏事務組合一般会計

補正予算」を議題とします。 

提出者の、提案理由の説明を求めます。 

 

○管理者（坂本憲男） 

 はい。議長。 

 

◎議長（田中哲治） 

坂本管理者。 

 

○管理者（坂本憲男） 

 第４号議案「令和元年度福井坂井地区広域市町村圏事務組合一般会計補正予算」につ

いて、ご説明申し上げます。 

今回お願いいたします補正予算は、歳入歳出にそれぞれ５億２，０３０万８千円を増

額し、補正後の予算額を２７億３，５１９万４千円にさせていただくものです。 

 それでは２ページをお開きいただきたいと思います。 

第 1 表 歳入歳出予算補正の概要につきましては、上段の歳入予算から説明をさせて

いただきます。 

第５款 諸収入でございますが、火災に伴う保険料５億２，０３０万８千円を増額い

たしまして、補正後の歳入合計を２７億３，５１９万４千円とするものでございます。 

続きまして、下段の歳出予算につきましてご説明申し上げます。 

第３款 衛生費でございますが、清掃センター火災復旧工事費５億２，０３０万８千

円を増額いたしまして、補正後の歳出合計を２７億３，５１９万４千円とするものでご

ざいます。 

 以上「令和元年度福井坂井地区広域市町村圏事務組合一般会計補正予算」について、

ご説明申し上げました。 

 何卒、慎重なるご審議をいただきまして、妥当なるご議決を賜りますようお願いいた

します。 

 

◎議長（田中哲治） 

ただ今、説明のありました「議案第４号」について、質疑を許可します。質疑はあり

ませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

◎議長（田中哲治） 



 

- 4 - 

質疑なしと認めます。 

これより討論に入ります。討論ありませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

◎議長（田中哲治） 

討論なしと認めます。 

これより「議案第４号」を採決いたします。この採決は、挙手によって採決いたしま

す。本件については、原案のとおり決することに賛成の議員の挙手を求めます。 

 

（賛成者挙手） 

 

◎議長（田中哲治） 

 挙手全員であります。 

 

◎議長（田中哲治） 

よって、「議案第４号」は原案のとおり可決されました。 

 

◎議長（田中哲治） 

次に、日程５、報告第１号「平成３０年度福井坂井地区広域市町村圏事務組合一般会

計繰越明許費の繰越に関する報告について｣を議題とします。 

提出者の、提案理由の説明を求めます。 

 

○管理者（坂本憲男） 

 はい。 

 

◎議長（田中哲治） 

坂本管理者。 

 

○管理者（坂本憲男） 

第１号報告「平成３０年度福井坂井地区広域市町村圏事務組合一般会計繰越明許費の

繰越に関する報告について」を、ご説明申し上げます。 

平成３１年３月議会におきまして、明許繰越しの議決をいただきました、第２款 総務

費 第２項 情報処理費におきまして、住民基本台帳ネットワークシステム更新業務１，

１８８万円及び総合行政情報システム改修業務４６０万１千円につきましては、「繰越

明許費繰越計算書」を調製いたしましたので、地方自治法施行令第１４６条第２項の規

定により、ご報告させていただくものでございます。よろしくお願いいたします。 

  

◎議長（田中哲治） 

ただ今、説明のありました「報告第１号」について、質疑ありませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 



 

- 5 - 

◎議長（田中哲治） 

質疑なしと認めます。 

 

 

◎議長（田中哲治） 

以上で、本日の議事日程は、全部終了しましたので、会議を閉じます。 

これをもちまして、令和元年６月福井坂井地区広域市町村圏事務組合議会臨時会を閉

会します。 

 

○事務局長（宮嶋昭宏） 

ご起立ください。 

一同 礼 

 

 
                             午前１０時３５分閉会 

 

 

 

 

 


